120. Obj. tertia. 1<sup>o</sup> Divinæ inspirationis notio repugnat ideæ Dei spiritus perfectissimi (1); hominisque libertati ejusque dignitati intellectuali derogat. 2<sup>o</sup> *Argumenta præterea, quibus subtilior illa inspirationis doctrina ecclesiastica impugnata et pene explosa est, 3<sup>o</sup> deprompta sunt primum ex universæ Scripturæ sacræ indole; quæ partim magnam orationis (2), interpretationis singulorum Vet. Test. locorum (3), fontium (4), chronologicæ (5), et ipsius doctrinæ argumenti diversitatem (6) exhibet; partim*

*Père, et en Jésus-Christ son fils unique, et le reste; ce que nous ne pouvons dire avec une ferme foi, sans que Dieu nous mette en même temps dans le cœur que l'Eglise, qui nous l'enseigne, ne nous trompe pas. Après donc que nous avons dit sur sa parole: Je crois au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit, et que nous avons commencé notre profession de foi par les Personnes divines que leur Majesté met au-dessus de tout, nous y ajoutons une sainte réflexion sur l'Eglise qui nous propose cette créance, et nous disons: Je crois l'Eglise catholique. A quoi nous joignons aussitôt, après toutes les grâces que nous recevons par son ministère: la communion des Saints, la rémission des péchés, la bienheureuse résurrection, et enfin la vie éternelle. Ita quidem Bossuet, in op. Réflexions sur un écrit de M. Claude, opp. edit. cit. tom. xxiii, pag. 363, qui deinde, pag. 365, propius adhuc attingens quæstionem nostram, pergit: Nous convenons qu'il (Dieu) se sert de l'Eglise et de l'Ecriture. Notre ques-*

*tion est de savoir, par où il commence, si c'est par l'Ecriture ou par l'Eglise; si c'est, dis-je, par l'Ecriture qu'il nous fait croire à l'Eglise, ou si c'est plutôt par l'Eglise qu'il nous fait croire à l'Ecriture. Je dis que c'est par l'Eglise que le Saint-Esprit commence; et il faut bien qu'il soit ainsi, puisque constamment c'est l'Eglise qui nous met en main l'Ecriture. Sed ipse cfr. ibid.*

(1) Joan. iv, 24; 11 Cor. iii, 17.

(2) Ex. gr. Exod. xx, 2 et seqq. et Deut. v, 6 et seqq. Matt. v, 1 et seqq. et Luc. vi, 20 et seqq.

(3) Matth. viii, 17, et 1 Petr. ii, 24; Act. xiii, 33; Hebr. i, 5.

(4) Num. xxi, 14; Jos. x, 13; Luc. i, 2.

(5) Matth. xxiii, 35; Luc. ii, 2, iii, 1; Act. v, 36, vii.

(6) Act. xv, 1-31; et Gal. ii, 14; Joan. xiii, 2-27; Act. v, 3; Ephes. ii, 1-3, et Marc. vii, 21-23; Jac. i, 13-15; Joan. v, 22, xii, 31, et iii, 17, 19, xii, 47; 1 Cor. xi, 5, et xiv, 34; 1 Tim. ii, 10-12.

*argumentum continet multis in locis ambigue et obscurissime expressum, aut temporis successu emendatum aut etiamnum emendandum, et quod omnino ita comparatum est, ut inventio ejus e virium et præsidiorum naturalium usu optime explicari queat. Accedit, quod pars aliqua Librorum sacrorum non ab illis, quorum nomina præ se ferunt, auctoribus, sed ab interpretibus et amanuensibus (1), de quorum inspiratione nil constat, litteris consignata est. 5º Præterea, si Numen divinum pro sapientia et bonitate sua inspirationem illam miraculosam Librorum sacrorum verè necessariam duxisset, eandem et interpretibus quibusvis omni temporis concedere debebat, ut Scripturarum sensus, haud raro inventu difficilis, omni ætate et in omni populo recte cognosci posset. 6º Argumenta porro petita sunt e singulis scriptorum sacrorum effatis, quibus ii vel suarum ingenii mentisque virium usum sibi vindicant (2); vel divinum illum instinctum, quo correpti sibi esse videbantur, sed quem nusquam certius definiverunt, ad solos propheticos sermones, minime vero ad scripta sua diserte referunt (3); vel ipsos spiritu divino actos diligenter examinandos esse docent (4). 7º Addi possunt ea Scripturæ sacræ dicta, ex quibus Apostolos eorumque socios, etiamsi Spiritus S. dotibus imbuti fuerint, sensim pedetentimque ad perfectiorem religionis scientiam provecos (5), nec omnes opiniones præjudicatas penitus exuisse apparet (6), testante ipso Paulo Apost., se ceterosque christianos imperfecta religionis cognitione imbutos fuisse (7). 8º Nec minus denique argumenta affert historia, tum populi cujusque incultiore, opinionibus de efficacia Numinis imme-*

(1) Rom. xvi, 22; Col. iv, 18; II Thess. iii, 17.

(2) Dent. xxx, 11-14; Prov. iv, 3 et seqq. Luc. i, 3; I Cor. vii, 10 et seqq. collat. 25, 26; II Cor. xi, 17.

(3) Num. xi, 26 et seqq. I Sam. x, 10 et seqq. Jerem. i, 9; I Cor. ii, 13; II Petr. i, 21.

(4) I Joan. iv, 1, coll. Gal. ii, 6; I Cor. x, 15, xiv, 29.

(5) Act. x, 10 et seqq. xv, 1 et seqq. xxi, 15 et seqq. I Tim. iv, 14, 16. Add. Luc. xxiv, 25; Joan. xvi, 12.

(6) I Cor. v, 5, vi, 3, xi, 30, xv, 22, 29; Jacob. v, 8; I Thes. iv, 15, collat. I Cor. xi, 51, et alibi.

(7) I Cor. xiii, 9-12.

*diata et miraculosa imbuti, tum ipsius dogmatis de inspiratione historia, quæ libri inspirati nomen promiscue ad scripta non canonica, v. g. librum Enoch, oracula Sibyllina aliaque translatum fuisse, et subtiliorem inspirationis formam sæculo decimo XVII effictam esse, certissime demonstrat* (1). Ergo.

121. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* Quænam enim repugnantia fingi in eo potest, quod Numen summe perfectum, quum hominem ratione præditum condiderit, eundem et moveat et illustret, eique adsistat? Quid porro evincant, quæ afferuntur ex Joan. IV, 24, ubi dicitur: *Spiritus est Deus*, et II Cor. III, 17, ubi legitur: *Dominus spiritus est*, plane ignoro. Quid enim? Si Deus spiritus est, num propterea nequit homini inspirare? Imo hoc ipso magis idoneus erit ad id efficiendum.

122. Negamus præterea, per divinam inspirationem derogari quidquam aut hominis libertati aut intellectuali ac morali ejus dignitati, quæ potius ex illa plurimum perficiuntur, quemadmodum gratiæ supernæ accessio naturam hominis vehementer perficit ac complet. Inspiratione quippe homo in eorum devenit notitiam, quæ ex se aut nullo modo aut ægre omnino cognoscere potuisset, quæque talia sunt ut valde conferant sive ad pleniorum Dei cognitionem sive ad perfectionem hominis ipsius assequendam.

123. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Inspirationis doctrina ecclesiastica, nempe protestans, seu prout a sectis protestantibus asseritur, seclusa Ecclesiæ catholicæ auctoritate, impugnata et pene explosa est, *trans.*; prout a nobis adstruitur ex Ecclesiæ catholicæ auctoritate, perpetuæ traditioni innixa, *neg.* Fatemur, imo contendimus, haud posse Protestantes ex solis argumentis intrinsecis canonicorum librorum divinam evincere inspirationem, quod ex professo in altera mox subjicienda propositione ostendemus. Qua posita animadversione, tuto possemus ejusmodi difficultates, quæ probationem nostram nec minimum attingunt, omnino prætermittere. Cum tamen pleræque aut falsæ sint, aut sacris Scrip-toribus injuriosæ, singillatim iisdem occurrimus. Itaque

(1) Ita Wegscheider, §§ 42 et 43.

124. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Et ejusmodi diversitas orationis, interpretationis, etc. apparens est, *conc.*; verà et realis, *neg.* Diversitas illa magna orationis in adductis locis in eo sita est, quod Deut. V nonnullæ a Mosè interseruntur explanationes decalogi, qui datus a Deo perhibetur Exod. XX; et quod S. Lucas, cap. VI, summam referat, quæ fusius Matth. V et seqq. traduntur. Diversitas item interpretationis, quæ occurrit singulorum Vet. Test. locorum, Matth. VIII, et I Petri II, respicit Isaiaë vaticinium, LIII, 4: *Vere languores*, etc. quod Matthæus exponit de infirmitatibus corporalibus, S. Petrus vero de infirmitatibus spiritualibus, seu potius de pœnis peccatis nostris debitis, quas sibi Christus lueudas in cruce suscepit. Nulla porro in his occurrit repugnantia. Vaticinium enim Isaiaë causam simul complectitur et effectum. Quod igitur Petrus de causa, Matthæus exponit de effectu (1). Neque pariter dissident interpretationes verborum Ps. II: *Filius meus es tu*, etc. quas exhibet Paulus, Act. XIII, de resurrectione, et Hebr. I, de æterna ejusdem ac temporali generatione, si illud probe spectaveris, divinam Christi generationem in tempore, ipsiusque ad vitam reditum fundari in æterna ejusdem generatione, quæ nimirum ipsi jus dedit ad utramque assequendam (2). Quod vero spectat ad fontes ab adversario indicatos, quibus usi sunt scriptores hagiographi, nullam patefacit diversitatem: quasi vero non ageretur de eadem re diversis e fontibus derivata; in quo tamen nihil est quod repugnet; sed solum ostendit, divinam inspirationem, ut antea animadvertimus, humanam industriam mediorumque naturalium usum non excludere.

125. Verum neque diversitas est *chronologiæ* in locis allegatis; e quibus primo seponendus est Matth. locus, ubi non agitur de chronologia (3). Loca porro, quæ ex Luc. II et III adducuntur,

(1) Cfr. quæ scripsimus de hac ipsa difficultate, quam jamdiu opponebant Sociniani, in tract. *De Incarn.* part. II, cap. VI, prop. n. 624, tom. IV, p. 320.

(2) Cfr. *ibid.* cap. I, n. 240.

(3) Nam, Matth. XXIII, 35, referuntur

Christi verba: *Ut veniat super vos omnis sanguis, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiaë, quem occidistis inter templum et altare.* In quæ verba cfr. Maldona-

pendent a quæstionibus de censibus factis a Cyrino, ac supputatione annorum imperii Tiberii Cæsaris, quæ multiplici ratione a chronologis exponuntur (1). Id ipsum dicatur de illis tantum apparentibus discrepantiis, quæ occurrunt, Act. VII, in oratione S. Stephani, quas nempe iidem chronologi apprime inter se componunt (2). Quod objicitur ex Act. V, supponit unum eundemque esse Theudam, de quo loquitur Flavius Josephus (3), ac Theudam, de quo verba facit Gamaliel, Act. V, cum tamen plures iique gravissimi auctores id merito negent (4). Nulla demum ipsius doctrinæ diversitas occurrit Act. XV et Gal. II, cum utrobique gentes immunes a legalibus ritibus declarentur (5). Quoad cetera, quæ ab adversario in medium proferuntur loca, satis cuique erit ea inter se comparare, ut expudoratam hominis frontem deprehendat, dum ea veluti dissentientia adducit, quæ ne in speciem quidem diversitatem ullam præ se ferunt. Interim ex hisce specimen capere possumus, quibus armis pugnent novi istiusmodi gigantes, qui in Deum ipsum superbissime insurgunt.

126. Esto quod multis in locis, uti adjicitur, plura offendantur obscura; ex hoc tamen id unum evincitur adversus Protestantes, Scripturam adeo claram non esse, prout ad hæc ferme tempora ipsi prædicabant, ullo ut proinde supremo interprete non indigeat. Quod vero dicitur successu temporis in Scripturis

tus, qui causas affert, quare Christus meminerit Abel, quamquam non fuerit ex Judæis, et Barachiæ, etsi postremus non fuerit Prophetarum, qui sunt ab illo populo occisi.

(1) Cfr. eruditum opus Henrici Sanclementii, *De vulgaris æræ emendatione*, Romæ 1793, lib. IV, cap. II et seqq.

(2) Cfr. Corn. a Lapide in cap. VII, *Act. Apost.* ubi fuse de his apparentibus antilogiis disserit easque dissolvit.

(3) *Antiquit.* lib. XX, cap. V, edit. Havercamp.

(4) Cfr. adnotat. in loc. cit. Flavii Josephi; Grotius, ad Matth. cap. XXIV, 5; Lightfoot, *Horæ hebr. ad Acta Apost.* cap. V, v. 36, edit. Ultraj. 1694, vol. II, pag. 704; Valesius, ad Euseb. lib. II, cap. VI; Lud. Cappellus, in *Spicilegio ad Acta*, cap. V, 36; Simon, *Hist. crit. du Nouv. Test.* chap. II; Cornel. a Lap. hic.

(5) Satis est utrumque locum inspiciere et conferre, ut pateat, nullum inter utrumque interpositam esse discrimen.

emendatum, idem habet fundamentum ac illud, quod adversarius affirmat adhuc esse emendandum, incredibilem scilicet in asserendo temeritatem. Circa subsidia naturalia, paulo ante, quid sentiendum sit, exposuimus.

127. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Ita ut ex his appareat Scripturam sacram inspiratam non fuisse quoad verba, *trans.*; quoad res atque sententias, quas amanuensibus hagiographi dictabant, *neg.* Hoc enim nobis sufficit ad rem nostram.

128. Ad 5<sup>m</sup>, *Neg.* Satis quippe est, Deum providisse per infallibile Ecclesiæ magisterium, ipsamque divinitus fuisse legitimam Scripturarum interpretem constitutam, ut paulo post ostendemus. Hæc porro difficultas solos Protestantes suos impetit.

129. Ad in 6<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, non excludunt a se sacri scriptores humana præsidia, ut toties diximus, *conc.*; secus *trans.* Ex his observationibus tantum consequeretur, quod contendimus, non posse ex sacris unice Litteris, amota Ecclesiæ auctoritate, divinam singulorum librorum canonicorum ostendi inspirationem. Quod vero additur de diligenter examinandis spiritu divino actis, putidum mendacium est. Aliud siquidem est, quod probare debeamus, *spiritus an ex Deo sint*, ut ait S. Joannes loc. cit, aliud, quod viri, Dei spiritu vere acti, examini subigendi sint, quod non asserunt nisi soli rationalistæ. Reliqua porro ibid. allegata loca non sunt ad rem (1).

130. Ad 7<sup>m</sup>, *Neg.* Cum vero idem semper Scripturarum abusus occurrat in iisdem allegandis, supersedemus ab iis singillatim expendendis, quod præstare quilibet per se potest.

131. Ad 8<sup>m</sup>, *Neg.* Historia namque incultioris cujusque populi id unum evincit, persuasam nempe hominibus quovis tempore fuisse, non a sola ratione, quemadmodum vellent rationalistæ,

(1) Apostolus, Gal. II, 6, refert, se nihil ab hominibus accepisse, sed a solo Deo; I autem Cor. X, 15, scribit: *Ut prudentibus loquor, vos ipsi judicate, quid dico*, nempe haud posse christianum participem fieri mensæ Domini et mensæ dæmoniorum, ut ibid.

subdit. Demum, XIV, 29, ejusdem epistolæ, loquitur de donis gratis datis tunc in Ecclesia communibus. Judicet nunc lector, quid sentiendum sit de perpetuo Scripturarum abusu ex parte istorum hominum.

sed omnino a Deo repetendam esse doctrinam, quæ tuto nos ad cœlum perducat; quamvis populi ex defectu accurati examinis credendi motivorum, quibus vera revelatio fulciri debet, falsis identidem revelationibus decepti fuerint. Historia autem inspirationis nos docet, non a privatis hominibus, sed ab Ecclesia, quæ ejusdem custos et depositaria a Deo constituta est, expetendam esse genuinam revelationem, ab eaque propterea decerni oportere, quibusnam eadem libris contineatur. Quod demum postremo loco adjicitur, non divinam inspirationem sive ejus existentiam attingit de qua nunquam dubitatum in Ecclesia est; sed peculiare afficit controversias circa rationem, qua Librorum sacrorum scriptores inspirati censendi sunt; quæ quidem nonnisi serius agitari cœperunt (1).

## PROPOSITIO II.

*Rejecta Ecclesiæ catholicæ auctoritate, certo constare nequit Protestantibus divina Librorum canonicorum inspiratio.*

132. Diximus, rejecta Ecclesiæ catholicæ auctoritate; quia per illam solam societatem id nobis constare debet, quæ hoc a Christo et ab Apostolis accepit, ut filium nunquam interruptum illius traditionis conservaretur, quæ ab ipsius fundatione originem duxit. Nulla porro acatholica secta, saltem ex iis quæ supersunt, ad ætatem usque apostolicam assurgit. Diximus præterea, *certo constare non posse*; quia major minorve probabilitas non excludit

(1) Omnium primus, qui de ratione inspirationis sac. Librorum agere cœpit, est Agobardus, Episcopus Lugdunensis seculo ix, in *Epist. ad Fredegisum abbatem*, qui contendebat, Spiritum Sanctum non solum res et sententias, verum etiam et singula verba scriptoribus hagiographis dictasse, imo et in ore formasse, ut asinæ Balaami. Ostendit porro Agobardus, non ad voces,

sed ad res et sensus se porrexisse divinam inspirationem illis fere ipsis argumentis, quibus posteriores ejusdem sententiæ adstipulatores usi sunt, solvitque ea quæ ex Scripturis objiciebantur a Fredegiso. Cfr. inter ejus opera in *Biblioth. Patrum de la Bigne*, vol. xvii, pag. 580 et seqq. seu tomi ix, p. 11, edit. Colon. 1618.

omne dubium; quod tamen excludi necessario opus est in re tanti momenti, cujusmodi est purum Dei verbum a puro verbo hominum tuto discernere, ut inde firmissimus fidei actus elici possit. Diximus denique *Librorum canonicorum*, omnium videlicet et singulorum tum Veteris tum Novi Testamenti.

133. Jam vero rem ita esse, prout enunciavimus ostendere operosum non est. Seclusa enim Ecclesiæ auctoritate, nulla alia nobis superest via ad divinam sacrorum Librorum inspirationem internoscendam, nisi aut Scriptura ipsa, aut antiqua documenta, aut intrinseca quædam Librorum illorum proprietas (*saporem* eam veteres Protestantes vocare delectabat), qua veluti quodam gustu Scriptura sacra a non sacra tutissime discernatur. Porro nihil horum ad rem conficiendam valet.

134. 1° Non *Scriptura ipsa*; nusquam enim Scriptura declarat, quinam singillatim libri Spiritu S. afflante conscripti sint, quinam vero nequaquam. Et quamvis nonnulla huc illuc afferantur dicta tanquam oracula a Spiritu S. dictata, hæc præcise non afficiunt integrum librum, ex quo peculiaria illa testimonia promuntur, ita ut presse inferi possit ac debeat, librum integrum cum omnibus suis partibus fuisse Spiritu S. afflante conscriptum. Si interdum legitur, *omnem Scripturam esse divinitus inspiratam*, uti superius monuimus, ejusmodi effata nonnisi de libris Vet. Test. accipi possunt, idque sane generatim, sic ut semper incertum maneat, quinam libri singillatim Spiritu Sancto afflante fuerint exarati, seu quinam illam *omnem Scripturam* Spiritu S. inspiratam revera constituent. Accedit, ipsis Protestantibus fatentibus, imo et contendentibus, effata illa, quibus doctrina de inspiratione inñitur, plures eisdemque diversos sensus atque interpretationes admittere (1), quibus immediata Dei ac supernaturalis

(1) Nonnulli enim, ut Camerarius, contendunt, verba Pauli, II Tim. III, 16, non ad totam Scripturam Vet. Test. referri, sed generalia esse, ita ut hic sensus subsit: *Omnis Scriptura, Deo inspirante conscripta*, est etiam utilis,

etc. Hinc aliqui ad sola scripta prophetica, aut quæ Deo jubente scripta sunt, ea coarctant. Alii, ut Tellerus, exponunt ita, ut sensus sit: omne bonum, ad animum pertinens, Deum habet auctorem, *est a Deo quasi inspiratum.*

operatio excluditur (1). Neque omittendum, haud posse a Protestantibus divinam inspirationem Scripturarum auctoritate vindicari, quin incidant in vitium *petitionis principii* a logicis nuncupatum. Nam ex eorum principiis unice probaretur, Scripturas esse divinitus inspiratas, quia Scripturæ, quæ uti divinitus inspiratæ assumuntur, id testantur; quod merito illis vitio vertunt rationalistæ (2).

135. 2º Non valent antiqua documenta; nam quoad eos, qui Ecclesiæ auctoritatem rejiciunt, eandem plane vim obtinere debent antiquitatis documenta, et quæ ab hæreticis et quæ a catholicis auctoribus supersunt. Porro ecquis est qui ignoret, hæreticos antiquissimos, Ebionitas, Cerinthianos, Gnosticos, Marcionitas,

Cfr. Rosenmüller, in II Tim. III, 16. Juxta Henricum Heinrichs Apostolus loc. cit. auspicatur a generaliore sententia vel loco communi, *ut adeo neque de Vet. Test. neque de Nov. Test. accipienda ipsi videatur*. Cfr. *Nov. Test. Græce, perpetua annotatione illustratum*. Edit. Koppianæ, vol. VII, Götting. 1788, pag. 170 et seqq. item Knapii, *Scripta varii argumenti*, Hallis Sax. 1823, tom. I, *De usu vatic.* ad loc. II Petri I, 19-21.

(1) Cfr. Chr. Frid. Fritzsche, *De revelationis notione biblica commentatio*, Lips. 1828. Ex hac apparet, quænam inter Protestantes controversia fervereat circa *mediatam* (seu per rationem) et *immediatam* efficaciam divinam in manifestatione Dei voluntatis. Naturalistæ, qui nonnisi *mediatam* Dei efficaciam admittunt, eatenus pro divinis habendas Scripturas esse autumant, quatenus præcipua capita veritatis laude florent. Imo quæstionem, ut vocant, de *mediata* aut *immediata* Dei operatione ad scholasticas controversias aman-

dant. Hebræos statuisse eodem modo, quo prisce populi omnes, de prophetis suis, et iis omnibus, quibus suam Deus *revelasset* voluntatem, longe probabilius existimant. Atque huc referunt, quæ Ægyptii, Persæ atque Indi hac de re senserunt; item accommodant, quæ de poëtis et vatibus Socrates in *Jone* Platonis dicit, quod Deus scilicet, *iis mentem eripit, ut illis utatur ministris oraculorumque nunciis; ut a nobis, qui audiamus, intelligi possit, eos ipsos non esse, qui ejusmodi res tanti momenti dicant, sed Deum esse, qui illa dicat, et per hos homines nos alloquatur*; nec non quæ Tullius habet, *De natura Deorum*, lib. II, cap. 66, cum scribit: *Nemo vir magnus sine aliquo afflatu divino unquam fuit*, et in orat. pro Archia poëta, cap. 8. Talia de divina sac. Librorum inspiratione sentiunt et effutiunt profani isti homines.

(2) Ita sane suos protestantes supernaturalistas nuncupatos urget Wegscheider, § 42, et alibi passim.

Alogos, Manichæos, plerosque Vet. et Novi Testamenti libros Deo abjudicasse; ac eadem ratione se gessisse, qua Protestantes hodierni, sprete Ecclesiæ catholicæ auctoritate, quos volunt, libros uti divinitus inspiratos admittunt, quos vero nolunt, repudiant, præsertim cum eos suis erroribus aperte contrarios esse deprehendunt (1)? Jam vero cur Patrum potius quam hæreticorum testimoniis inniti debent Protestantes, eo vel magis quod Patres passim parvi pendant, hæreticos vero illos veluti antecessores suos passim agnoscant, quibuscum præterea se nescio qua cognatione conjunctos esse jactant (2)? Deinde, vidimus Patres ipsi singillatim sumpti, et concilia particularia, seu particulares ecclesiæ, si Romanam unam excipias, minime inter se conveniunt in Scripturarum canone, adeoque juxta adversarios et in admittendis libris divinitus inspiratis; sed alii plures alii pauciores agnoscunt. Nec est quod confugiant ad traditionem oralem, quæ ad posteros ex apostolica ætate descenderit; siquidem Protestantes nusquam ejusmodi traditionem suscipiunt; præterea, Ecclesiæ auctoritate seclusa; traditio illa circa inspirationis singulorum librorum canonicorum articulum in incerto admodum versatur.

136. Nec 3<sup>o</sup> demum id, quod intendunt, efficere valent Protestantes ex intrinseca illa Libris sacris proprietate, quæ attingatur gustu; quamque *saporem spiritualem* appellitare cœperunt. Etenim, præterquam quod nemo jam est alicujus nominis protestans, qui ad postremum hoc effugium recurrat, plura sunt quæ idipsum excludunt. Atque in primis illud urgemus, quod ex fallacia hujusmodi saporis exurgit. Si enim hæc in Libris sacris se proderet proprietates, quare tum veteres tum recentiores ex ea sacros ejusmodi Libros Spiritu Sancto afflante conscriptos discrimi-

(1) Paulo ante attulimus verba Mounié, ministri protestantis, qui id exprobrat suis.

(2) Huic cognationi innituntur Protestantes, ut ab argumento semper ipsis permolesto se expediant, quo ipsos Catholici urgent: *Ubinam erat vera Ec-*

*clesia ante Lutherum?* Confugiunt porro ad Ecclesiam invisibilem, quæ a piis, scilicet hæreticis, quovis tempore conflata est. Cfr. Bossuet, *Histoire des variations*, lib. xv, § 16 et suiv. opp. edit. Versailles 1816, tom. xx, pag. 461 et seqq.

nare non valuerunt? Quandoquidem constat ex dictis, alios a veteribus velut inspiratos admissos fuisse, qui posthac ex hoc censu rejecti sunt, alios vero e converso fuisse expunctos, qui tamen postea tanquam inspirati sunt habiti; neque hæc poterunt unquam apte conciliari nisi Ecclesiæ auctoritate accedente. Id ipsum contingit recentioribus, nempe protestantibus, excusso semel auctoritatis jugo; nam sapor ille, quo illectus est Lutherus ut veluti *stramineam* S. Jacobi epistolam repudiaret (1), effecit, ut Calvinus eandem tanquam divinam suspiceret. Eodem sapore permoti Lutherani libros deuterocanonicos omnes Novi Test. veluti apocryphos rejecerunt, quos contra Calviniani tanquam divinitus inspiratos, eodem ducti sapore, amplexi sunt. Nulla igitur ratione constitui potest inhærens ejusmodi sacris Libris proprietates seu qualitas aut sapor uti criterium tutum, quo Scripturæ inspiratæ a non inspiratis distingui atque internosci possint. Huc accedit, nunquam præterquam posteriori hac ætate, idque a solis hæreticis, provocatum fuisse ad fictitium hunc saporem, ut ejus ope inter Libros sacros et non sacros fieret discretio (2).